

Nowy Dziennik
Wydawca: J. J. J. J. J.
Redakcja: ul. Bracka 11.
Konto: P. K. O. Nr. 141.138

Nowy Dziennik

Prenumerata w Krakowie...
20 K. — kwart. 60 K. — z od-
nozeniem do domu mies. 20 —
kwart. 60 K. — Na prowincji
mies. 22 K. — kwart. 66 K. —
Za granicą, mies. 24. — 1 kwart.
tamte 72 korony.
Cena ogłoszeń... 1 w. pgt. 1 str.
1.50 [Mk. 50]. Nadciagnie 1 w.
pet. 5 — [Mk. 5—] Teści 1 w.
pet. 7. — [Mk. 7].
Zawieszonieniu slobae i zastab-
cye K. 30—

Wojna podczas pokoju.

Kraków, 2 lutego.

[Th] Można by właściwie tytuł obrócić i napisać: »Pokój podczas wojny«. Bo też nie jest wiadomem, do czego koalicja dzisiaj w pierwszym rzędzie dąży, — do pokoju z sowiecką Rosją, czy też do wojny z nią. Robi ona na razie zupełnie równocześnie i z tymi samymi gościami i jedno i drugie. Z jednej strony koalicja — a mówiąc o koalicji, ma się na myśli Anglię! — zna sił i siłę i łączy stosunki handlowe z Rosją leninowską, z drugiej strony »deleguje« różne mocarstwa mniejsze do prowadzenia wojny na smród i życie z czerwoną armią, a nawet sama pono szykuje jakąś wyprawę, czy może tylko tak zwana »demonstracyjną« flotą nad wybrzeże Czarnego Morza. Wojna więc czy pokój? Czy też oba razem, tylko z nierównomiernie podzielonymi rolami — dla Anglii pokój, dla Polski zaś i innych państw wojna?

To pytanie należy rzucić jasno i stanowczo postawić, nie tyle sumieniu świata, bo to zupełnie już ogłuchło i oriemiało, ile raczej naszemu nierownictwu spraw zagranicznych. Słowo przykre i bolesne, a nawet mocno obraźliwe o »żandarmie świata«, którym się niejako honoris causa zamianowało Polskę, padło już i w sejmie i poza sejmem, a takiemu słowu zwykle bardzo szybko wyrastają skrzydła; leci ono po świecie, przede wszystkim po kraju. Rola »żandarma świata« może być bardzo »zarszczytną«, prasa endecka jest nie słychać z niej dumna! — ale ona jest bardzo niewygodna i — kosztowna. Koalicja może dostarczyć różnych do wykonania tego polecenia koniecznych przyrządów, ale każda sobie za nie bardzo drogo płacić. Koalicja niczego nie druje. Przede wszystkim zupełnie już nie dostarczy ona innego materiału, który do wojny jest potrzebnym, — krwi ludzkiej. Tę już trzeba w całości czerpać z własnych zasobów, a takie czerpanie boli, bardzo boli.

Czego te Anglia chce?

Jest to nawet wcale jasnym. Zagadka nie zbyt skomplikowana. Anglia lubi nieraz światu zadawać dosyć trudne łamigłówki, w tym wypadku jednak rzecz nie przedstawia się bardzo zagadkowo. Rzecz jest niestety bardzo jasna: Anglia chętnie by skorzystała ze surowcowych skarbów Rosji, z jej drzewa, ropy, benzyny, lnu i tym podobnych bardzo potrzebnych artykułów. A należy pamiętać, że te artykuły są wyjątkowo tanie do nabycia, poprostu za bezcen, bo już minęły te czasy, kiedy furt szterlingów był wart najwyżej 10 rubli. Dziś on przedstawia wartość 1000 czy 2000 leninek, czy może jeszcze więcej. Więc handel wcale popłatny i intratny. To jest jedna pozycja w rachunku. Drugą jest stanowcza niechęć Anglii do prowadzenia wojny z Rosją, jakkolwiek by ona dzisiaj była, choćby tem rządził sam Lucyfer. Rosja nie chce walczyć, ale czerwona armia upojona lekami czy ciężkimi zwycięstwem nad

Tekst noty pokojowej rządu sowieckiego.

WARSZAWA, PAT. Telegram Iskrowy z Moskwy, zawierający w treści francuskim rotę rządu komisarzy ludowych w sprawie pokoju, otrzymała stacya warszawska dnia 29 stycznia rano z dużą luką. Lukę tę pozwoliły wypłacić dwa telegramy Iskrowo prasowe z Moskwy, jeden w języku francuskim, drugi w rasyjskim. Tekst poniżej podany jest prawdopodobnie zupełny. Stacya rad. Moskwa.

Warszawa Do Naczelnika państwa Piłsudskiego.

Rada komisarzy ludowych sowieckiej republiki skierowała do rządu polskiego i ludu polskiego.

Oświadczenie:

Polska stolica obec decyzji, czy powzięcie postarowanie, które może przybrać dla obu narodów najgłębokojsze ustępstwo. Wszystko wskazuje na to, że wyniki skrajnych imperyalistów ententy, stronników lub agitatorów Churchilla i Clemenceau, dąży w chwili obecnej do pchnięcia Polski w bezsensowną i zbrodniczą walkę przeciw Rosji sowieckiej. Świadomości całej odpowiedzialności wobec mas robotniczych w Rosji i przejęci głębokim życzeniem zapobieżenia nowym i niezliczonym ofiarom, nieszczęściom i spustoszeniom, które grożą obydwu narodom:

Primo: Rada komisarzy ludowych oświadcza, że polityka imperialistyczna francuskiej republiki sowieckiej wobec Polski, wychodząca nie z wypadkowych i chwilowych kombinacji wojskowych lub dyplomatycznych, ale z niewzruszonej zasady prawa każdego narodu do stanowienia o swoim własnym losie, uznawała i niezmiennie uznaje

bezwarunkową i bez zastrzeżeń niepodległość i suwereność republiki polskiej.

I na tem to uznaniu, które datuje od pierwszego dnia istnienia niepodległego państwa polskiego, opiera wszystkie stosunki z Polską.

Secundo utrzymując ostatnią propozycję pokojową, zrobioną Polsce przez

różnymi Kolczakami, Denikinami i innymi awanturnikami, przestała się lękać koalicji i zaczyna być zaczepną. Reuter donosi, Reuter demantuje, — ale coś tym musiałoby być niemiłego na granicy Indji, w Afganistanie — nawiasem mówiąc, Emir Afganistanu jest, według filogenetyki mędrców z »dwugroszówki« w prostej linii, po mieczu i po kądzieli, potomkiem patriarchy Jakóba! — i w kacie perskim. Tam zaś leżą nęco obnażone i wrażliwe nerwy imperium brytyjskiego. Nie trzeba więc być zbyt nieprzekliwym politykiem, ażeby odgadnąć, że w tych stronach bolszewicy są Anglii najmniej potrzebni. Woli ona ich już mieć, skoro już niema innej rady, na Ukrainie, Wołyniu lub w okolicy Mińska i Wilna.

Tak więc jest ten rachunek prosty: handel prowadzić będzie Anglia, bella zaś gerant alii, wojnę niech inni prowadzą.

A tę wojnę ma prowadzić Polska. Państwo które się z natury rzeczy ciężko buduje, które ma przed sobą zadania, jakich chyba żadne państwo w takim skoncentrowaniu nie miało; państwo

komisarza ludowego dla spraw zagranicznych z dnia 28 grudnia z. r., rada komisarzy ludowych, której obrą jest wszelka polityka agresywna, osładcza, że wojska czerwone

nie przekroczą teraźniejszych linii frontu Białej Rusi,

która przebiega w pobliżu następujących punktów: Dyzna, Disna, Połock, Pajtyce, stacya Ptycz i Białokorowicze. Co się tyczy frontu ukraińskiego

rada komisarzy ludowych oświadcza swoim imieniem i w imieniu tymczasowego rządu Ukrainy, że wojska sowieckie federacyjnej republiki nie będą dokonywać operacji wojennych na zachód od zajmowanej linii, przechodzącej w pobliżu miasteczek Czuchnowa, Pilawy, Darczeni i miasta Barw.

Tertio: Rada komisarzy ludowych oświadcza, że rząd sowiecki

nie zawarł

ani z Niemcami ani z żadnym innym krajem jakiegokolwiek umowy lub traktatu, któryby był skierowany bezpośrednio lub pośrednio przeciwko Polsce i że charakter i duch polityki międzynarodowej rządu sowieckiego wyklucza nawet możliwość podobnych traktatów, zarówno jak — choćby najmniejszą — chęć korzystania z możliwych kolizji między Polską z Niemcami lub jakimkolwiek innym krajem w celu zagrożenia niepodległości Polski i jej terytorium.

Quarto: Rada komisarzy ludowych sądzi, że ile chodzi o interesy rzeczywiste Polski i Rosji, nie ma ani jednej kwestji czy to charakteru terytorjalnego, czy ekonomicznego lub innego, któryby nie mógł być rozstrzygnięty w drodze pokojowej za pomocą rokowań, ustępstw i wzajemnych układów, jak to ma miejsce w chwili obecnej przy rokowańach z Estonią.

Polując komisarzowi ludowemu dla spraw zagranicznych uzyskanie na najbliższym posiedzeniu w centralnym warszawskim Komitecie wykonawczym urzędowego potwierdzenia ze strony najwyższego

suwerennej... Czekamy zatem tylko na to, co nam powie pan Patek. On, nam chyba wyjaśni poco i dla kogo mamy prowadzić dalej wojnę. Wtedy sejm rozstrzygnie, czy Polska ma istotny powód do dalszego prowadzenia wojny, czy też go niema.

Bolszewicy, śnąc, pragną pokoju. Potrzebują go widocznie tak samo, co najmniej, co cały świat. Po raz drugi zaproponowali najsilniejszemu ze swoich przeciwników, Polsce, pokój, jak się zdaje poważnie pomyślany i bodaj czy nie wcale korzystny. Zresztą będzie to zaletą od dalszych pertraktacji, które się mają dopiero rozpocząć. Czy Polska może odrzucić a limine te propozycje pokojowe? Sądzimy, że tego uczynić nie może. Lud bowiem, szerokie warstwy społeczeństwa pragną nareszcie wrócić do pokoju i spokoju, do ciężkiej, ale przyjemnej pracy odbudowawczej, do pracy produktywnej. Mijamy nadzieję, że sejm w myśl tych pragnień i życzeń rozstrzygnie

organu republiki wyżej wskazanych z ramienia polityki sowieckiej wobec Polski, rada komisarzy ludowych uważa za swoją stronę, że przez obecne stanowcze oświadczenie spełnia swój obowiązek wobec pokojowych interesów narodów polskiego i sowieckiego i żywi stanowczą nadzieję, że wszystkie sprawy sporne zostaną rozwiązane w drodze przyjaznych umów między Rosją i Polską.

Przywódca rady komisarzy ludowych W. Ullanów Lenin.

Komisarz ludowy dla spraw zagr. O. Czerwinski.

komisarz lud. dla wojny i marynarki L. Trocki.

Polityka pokojowa Lenina. Podstawa bolszewickich propozycji pokojowych

Berlin. (Tel. wł.) Z Kopenhagi donosią: Według telegramu Iskrowego z Moskwy, wygłosił Lenin na kongresie warszawskim w Moskwie mowę, w której powiedział m. i.: Rewolucja sowiecka zwyciężyła we własnym kraju. Kontrowersja została werdyktem pobita. Droga do rewolucji światowej jest otwarta. Jest jednakowoż zamiarem naroda sowieckiego rozpocząć rokowania pokojowe ze wszystkimi sąsiednimi narodami, nawet z tymi, które były dotychczas wrogami Rosji sowieckiej. Warunkiem pokoju z Rosją sowiecką jest jednak uwolnienie wszystkich uciskanych narodów. Będzie więc zadaniem rewolucyjnego ludu sowieckiego iść ręką z rewolucjonistami wszystkich narodów, aby drogą pokojową osiągnąć cel ostateczny bolszewizmu sowieckiego: zwycięstwo rewolucji światowej.

Na podstawie powyższej mowy wyłożono znane propozycje pokojowe Polski.

Rozbiła się rokowań w sprawie ratyfikacji traktatu w Ameryce.

Waszyngton, B. K. (Reuter) Konferencja republikańskich i demokratycznych senatorów w sprawie traktatu pokojowego rozbiła się. Nie osiągnięto żadnego porozumienia.

suwerennej... Czekamy zatem tylko na to, co nam powie pan Patek. On, nam chyba wyjaśni poco i dla kogo mamy prowadzić dalej wojnę. Wtedy sejm rozstrzygnie, czy Polska ma istotny powód do dalszego prowadzenia wojny, czy też go niema.



### Ważne konferencje w sprawie waluty światowej w Londynie.

Paryż, B. K. „Petit Journal” donosi z półpolitycznego źródła londyńskiego że Millerand i Nitti przyjęli zaproszenie Lloyd'a George'a na konferencję mającą się odbyć wkrótce w Londynie w sprawie b. cesarza Wilhelma.

Konferencja ta zajmie się też sprawą środków zaradczych przeciw ciągle mu spadkowi kursu dewiz europejskich. Szereg finansistów angielskich, polityków i przywódców robotników jak Clynes i Mac Kenna wezmą udział w tych naradach. Ponadto, jak donosi „Wening Standard” zostaną zaproszeni [oprócz Curzona także ambasadorowie Francji, Włoch i Japonii, dalej neutralni a może też i zastępcy byłych mocarstw nieprzyjacielskich.

### Handel światowy w rękach Ameryki.

Waszyngton. Tel. Komp. W związku z waleństwem b. Ameryki brała udział w polityce dla Europy, przedłożył Lansing w senacie sprawozdanie, w którym chwaliąc, że Ameryka bez żadnego nadzwyczajnego wysiłku już teraz zajęła w handlu światowym miejsce, zajmowane przysięm przez Niemcy. Lansing domaga się wobec tego zupełnej reorganizacji ministerstwa spraw zagr. i stworzenia osobnego oddziału dla spraw handlowych.

### W sprawie ekscesarza Wilhelma.

Paryż. B. K. „Homne Libre” proponuje, aby Liga narodów ustanowiła swój trybunał w Hadze, i tam osądziła cesarza Wilhelma. Przez to ominiętoby wydania Wilhelma przez Holandję.

### Zamach dynamitowy w Kairze.

Kairo. Agencja Havasa. Na ministrów robót publicznych Sirry paszę dokonano zamachu dynamitowego. Minister został tylko zraniony, aczkolwiek samochód jego został zupełnie zdergotany. Wykonawcy zamachu zostali schwytani.

### Stronnictwa w Izbie francuskiej.

Paryż. B. K. Ugrupowanie stronnictw politycznych w Izbie francuskiej przedkłada się następująco: 68 zjednoczonych socjalistów (przewodniczący: sekr. Leon Blum), 24 socjalistycznych republikanów (przew. Kerguesc), 88 socjalistów-rydkałów (przew. Renard), 58 socjalrepublikanów (przew. Bokanowski), 108 lewicowych republikanów (przew. Barithou), 50 republikanów lewicy (przew. Iriari d' Etchépare), 185 członków koalicji demokratycznej republikańskiej (przew. Arago), 36 niezależnych (przew. Gailhard Bancel), Dziewięciu posłów nie zapisali się do żadnej grupy.

### Przygotowania wojenne Jugostawii.

BELGRAD. (Tel. wł.) Równocześnie z uchwałą o odrzuceniu ultimatum koalicji zarządził rząd serbski mobilizację dalszych 3 roczników z węgierskich obszarów okupowanych. Utworzono z nich 2 dywizje, które wysłano do Dalmacji. Także z Lublany i Zgrzebla wyruszyły wszystkie stojące do dyspozycji wojska.

Partya nacjonalistyczna domaga się od rządu energicznego postępowania i całkowienia podpisania traktatu pokojowego jak długo postulaty Jugostawii w sprawie Rjeki i Zarynje nie zostaną uwzględnione.

### Plany przewrotowe na Węgrzech.

Budapeszt. Tel. wł. Upojony swem zwycięstwem wyborczym planował minister wojny Friedrich wywołanie „uschu, celem obwołania arc. Józefa

gubernatorem wzgl. królem Węgier. Wystąpił przeciw niemu w rozkazie do armii naczelny komendant wojsk węgierskich Horthy i jeszcze na czas udamemil plany przewrotowe.

Wiedeń. Tel. wł. Organ wojskowy „Staatswehr” ogłosił w odpowiedziach redakcyi ciekawą notatkę:

»Pauk K. L. Hrabia. Można uważać za pewne, że najpóźniej do wiosny 1920 r. cesarz Karol opuści Szwajcaryę i osiadzie na stałe na Węgrzech. Oficjalny tekst traktatu pokojowego z Węgrami nie zawiera żadnego postanowienia, któraby wskazywała, że ta zmiana pobytu cesarza nie byłaby mile widzianą przez koalicję».

### Rozpoczęcie prac pokojowych w Rosji.

Moskwa. (Tel. iskr. B. K.) Na trzecim kongresie rad żołnierskich mówił Lenin o stworzeniu armii robotczej. Oświadczył on, że okres wojny jeszcze się wprawdzie formalnie nie skończył, można go jednak uważać za zakończony, skoro Rosja przez 2 lata pozostała zwycięską. Praca pokojowa może się już rozpocząć. Głównym zadaniem teraz jest: zebranie zboża i rozwiązanie kwestyi transportowej. Przy rzeczywistoleniu tego zadania muszą miliony robotników czynny brać udział.

Berlin. B. K. „Deutsche Allg. Ztg.” donosi z Lugano: Jak donoszą z Rzymu, zamianował rząd sowiecki posłem w Rzymie znaną działaczkę socjalistyczną nazwiskiem B a l a k i r e w.

### Koncesje rządu sowieckiego.

Londyn. B. K. Według telegramu listrowego z Moskwy, oświadczył rząd sowiecki gotowość zapłacenia za niektóre towary zagraniczne pewnej sumy złota i poczynienia koncesyj.

### Dalszy pochód bolszewików w połud. Rosji.

Rotterdam. Tel. wł. Reuter donosi, że pochód bolszewików w pld. Rosji postępuje naprzód. Czerwona armia stoi 50 mil od Nkołajewska. Odwrót Denikina miał nastąpić w spokoju i planowa.

### Udział wojsk czeskich na Sybirze w ofenzywie Kołczaka.

Paryż. BK. Były naczelny komendant wojsk czeskich na Syberji generał G a j d a oświadczył podczas lądowania w Marsylii, że brał udział z wojskami swymi w ofenzywie Kołczaka, lecz musiał się później wycofać z powodu klęski Kołczaka i trudności politycznych, jakie wskutek tego powstały. Sztab generała Gajdy znajduje się we Władywostoku.

### Zwycięskie walki

Warszawa. PAT. Komunikat sztabu generalnego z dnia 1 bm. Front litewsko-białoruski; Oddziały nasze i lotewskie po odparciu kontrataków bolszewickich na nowych pozycjach zbliżają się do rzeki Swiniuchy i jeziora Oswaja. Wzięto jeńców i dwa karabiny maszynowe. Na froncie polskim oddziały wywiadowcze rozbiły bolszewików na wschód od Kopatkowic, biorąc trzy karabiny maszynowe i kilkadziesiąt jeńców. Front w o l y Ń s k i działalność wywiadowczą.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński, pułk.

### Zajęcie Kościerzyny i Chojnic.

Warszawa. PAT. Rewindyka ziem polskich na zachodzie. W dniu wczorajszym zostały obsadzone Kościerzyna i Chojnice. Ludność

witala naszego żołnierza owacyjnie. Z powodu opóźnienia okupacji Gdańska przez wojska okupacyjne zostało obsadzenie obszarów od osiągniętej w dniu wczorajszym linii do morza na kilka dni wstrzymane.

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego Kuliński pułkownik.

### Strejk kolejarzy niemieckich w Tczewie.

TCZEW. PAT. Na podstawie poprzednio zawartej u nowy niemieckich kolejarzy w Tczewie, którzy pod wpływem centrali hakatystycznej w Gdańsku planowali strejk jeszcze przed objęciem linii kolejowej przez Polaków, wybuchł strejk rzeczoży w piątek o godz. 7 wieczorem. Jako powód strejka podają strejkujący, że w piątek po południu usunęto pomnik cesarza Wilhelma, a usunięcie nastąpiło bez wiedzy i woli władz przez marynarzy i osoby cywilne. Natychmiast skoro rozemnia się wiadomość o usunięciu pomnika komisaryczny burmistrz polski Orchołski wyraził dotychczasowemu naczelnemu burmistrzowi Martynowi ubolewanie z powodu tego zajścia, a mimo to kolejarzy pod wpływem żywciołów szowinistycznych odbyli o godz. 5 po południu posiedzenie, na którym postawili następujące warunki:

Na razie przerwa służby na godz. 24. W tym terminie mają być wypłacone następujące żądania: 1) przykładowe ukaranie tych, którzy usunęli pomnik, a to w więzieniu i przeprowadzenia śledztwa w języku niemieckim w obecności obywateli niemieckich, 2) Usunięcie z Prus zachodnich oddziału marynarzy, 3) Przywrócenie pomnika i oddanie tegoż jednemu z miast niemieckich, lub też odszkodowanie w złocie, 4) Szanowanie pomników miejskich i utrakwił zacya n z w ulic. W razie jakiegokolwiek zarządzenia wobec kolejarzy strejkujących grożą ogólnym strejkem.

Jako termin do odpowiedzi oznaczono godz. 6 rano w sobotę. Władze polskie natychmiast wydały ze swaj strony zarządzenia, odrzucając rokowania ze strejkującymi i wyznaczając krótki termin dla rozpoczęcia pracy wśród strejkujących.

TCZEW. PAT. W dniu wczorajszym doalesiono, i to z rozlicznych stron o asilowaniu sabotażu kolejowego, skierowanego przeciwko pociągom wojskowym i przeciwko wojska. Dopiero energiczna interwencja spowodowała przepuszczenie pociągu.

TCZEW. PAT. Zarówno w Tczewie, jak na stojących kolejowych w pobliżu Tczewa przejęły władze polskie telegramy służbowe nadane przez naczelnika stacyi w Tczewie, Niemca Zilka, w których donosi on o wybuchu strejku i wzywa funkcjonariuszy kolejowych do przyłączenia się do strejku.

Gdańsk. PAT. Z powodu strejku kolejarzy w Tczewie komunikacja między Gdańskiem a Tczewem jest zupełnie przerwana.

Gdańsk. PAT. Z powodu strejku kolejarzy w Tczewie wyjechała tam specjalna komisja z Gdańska, w której w skład wchodzi między innymi polski komendant wojskowy (kolejowy) w Gdańsku kapitan D. Haraszyn, oraz polski wiceprezydent Dyrekcyi kolei w Gdańsku Dr Braunek.

### Zboże angielskie dla robotników polskich.

Londyn. Tel. iskr. wied. biura ko resp. Rząd brytyjski wysła w najbliższych dniach większą ilość zboża do Polski. Z powodu braku tonażu nie można było dotychczas tego zboża wysłać. Zboże to jest przedewszystkiem przeznaczone dla robotników w okręgach węglowych.

### Rząd angielski wobec kolonizacji palestyńskiej.

Londyn. [Tel. wł.] ZBK, Herbert Samuel, który znajduje się obecnie w drodze do Palestyny i na którego cześć Komitet delegacji żydowskich w Paryżu urządził bankiet, wygłosił przy tej

okazyi mowę, w której podniósł, że rząd angielski postanowił stworzyć w Palestynie typie ekonomiczne, oparte na nowoczesnych podstawach i bezpieczeństwa przez: plany kolonizacji Żydów. Rząd, wywodzą Samuel nie zamierza budować kolonii palestyńskich na polstawie gospodarki kapitalistycznej z wszystkimi jej wadami, gospodarki kapitalistycznej, która daje właścicielom ziemskim możliwość uzyskania przewagi, Rząd będzie dążył do szarmonizowania interesów drobnych kolonistów z ogólnymi interesami kraju.

### Z Palestyny.

#### Problem pracy żydowskiej.

Robotnikom żydowskim udało się już zająć pewne, bardzo ważne posycje w pracy rolniej. Mieliby oni do zwalczenia na tem polu cały szereg trudności a przedewszystkiem nieufności kolonistów do pracy żydowskiej. Obecnie większą część przeszkód udało się usunąć. Gorszej jednak przedstawia się sprawa pracy żydowskiej w miastach. Palestyńska praca żydowska narodziła przy budowie nowych budynków żydowskich prawie nie są zatrudniani. Jedynie towarzystwo „Habonac” zatrudnia przy swych przedsięb. i twach robotników żydowskich.

#### Sądy żydowskie w Palestynie.

Ogólna liczba żydowskich sądów pokojowych w Palestynie wynosi 24. Sąd najwyższy dla całej Palestyny zasiadający obecnie w Jaffie, zostanie wkrótce przeniesiony do Jerozolimy. Władze angielskie uznawają te sądy. Gdy zachodzi potrzeba, władze angielskie wykonują wyroki sądów żydowskich.

Bialik i Czernichowski wybierają się do Palestyny

Z Jaffy, donoszą Z. B. K. w Londynie, że poeta hebr. Bialik zawiadomił swoich przyjaciół w Palestynie, że postanowił on przesiedlić się do Palestyny i przelaść tam swe wydawnictwo „Moriah” wraz z drukarnią. Zwrócił się on już do odpowiednich władz z prośbą o udzielenie mu na to zezwolenie. Przybędzie on do Palestyny około świąt wielkanocnych.

Zezwolenia na przyjazd wysłano również z Jaffy do Odessy poecie Czernichowskiemu oraz współpracownikowi Bialka p. Rawnickiemu.

#### Walki Beduinów z Francuzami.

Z Giladi donoszą do Jaffy, że w całej okolicy trwa walka Beduinów z Francuzami. Bedaital napadają na wsie chrześcijańskie, popierające Francuzów, niszcząc je i rabując, zaś mniszkańców masowo zabijają. Władze wydały oddział kawalerji celem uspokojenia okolicy. Bedaital zabrali jednak wojskowym konie i bronię żołnierską nie zabili jedynie dlatego że ci są muzułmanami. Żydów Bedaital wcale nawet nie zaczepiają. Zdarzyły się wypadki, iż wozy żydowskie napotykały w drodze grupy Beduinów, którzy im kamie jechać dalej, a zaraz potem rzucili się na wozy chrześcijańskie, rabując je i zabijając woyckich pasażerów. Jedynie w pojedynczych, bardzo rzadkich wypadkach zdarzyły się podobne napady na Żydów. Jednak i w tych wypadkach napady nigdy nie były skierowane oficjalnie przeciw Żydom, którzy tylko przypadkowo przytem ucierpieli. Władze francuskie nie są w stanie zgłędzić tych napadów, przeważnie przeciw nim skierowanych.

#### Komitet imigracyjny w Jaffie.

W Jaffie utworzył się komitet imigracyjny, który ma rozwinąć opiekę nad imigrantami. Oczekują bowiem, że z pewnych okolic Rosji, z których można się łatwo przedostać do Palestyny, przybędzie znaczna ilość emigrantów, którzy z wybuchem wojny opuścili Palestynę. Na czele komitetu stoi p. Szajnka.

#### Ruch współdzielczy.

Z inicjatywy „Fundaszu robotników palestyńskich” została w Tyberyjadzie założona kooperatywa krąwczyn.

Kooperatywa szewska Tel-Awno p. n. „Toelet”, założona w swoim czasie przez „Fundaszu robotników palestyńskich” rozwija się coraz pomyślniej.

#### Lecznica dla robotników.

»Kasa charytatywna” założyła w Jerozolimie lecnicę dla robotników, w której mieści się 13 łóżek.



Zebrańia wezniuwie.

Sesja wezniuwie szkół żydowskich w Jaffe... wyraża...

Strajk robotników.

Wobec nadzwyczajnej drożyzny... strajk robotników...

Jerozolima — siedziba Ligi Narodów

Enr. All. jeden z najbardziej poważnych przywódców...

Z wystawy Tow. Sztuk Pięknych.

Tym razem szarżysta, cechująca na ogół dotychczasowe wystawy...

Pod słynnym witywem Weimera... artystki...

Bardzo miła niespodzianką... artystki...

Mieczysław Filipkiewicz... artystki...

Dwa portrety Wankowaklego... artystki...

Klimowakiego... artystki...

Ogromna ciekawością... artystki...

Nie nowego nie mówią... artystki...

Portrety Pichora... artystki...

Ani pląskotraktowane... artystki...

Jeżeli o Durka... artystki...

Wcale dobre są dwa... artystki...

W świątynie pomieszczone... artystki...

Wszystko to... artystki...

W styczniu 1920.

Teatr miejski im. J. Słowackiego. »Rosmersholm«

Ibsen był predestynowany do... artystki...

Surowy względem siebie... artystki...

W pierś wywołanego... artystki...

z angielskich i krajowych... artystki...

zumnem odczuciem... artystki...

Niektórzy krytycy... artystki...

P. Wysocza wartytkie... artystki...

Dr. Falck.

Zgryzty.

Hen, z południa przysłała... artystki...

KOREN.

Farby „KOLORYT“

do własnoręcznego... artystki...

KRONIKA.

Kraków, 2 lutego.

W Teatrze Powszechnym... artystki...

zując „szczęście“... artystki...

Kameralna wieżary... artystki...

Koncert Ignacego... artystki...

Popis gimnastyczny... artystki...

Wśród ćwiczących... artystki...

Ze słow. kawał. edw... artystki...

Z Tow. Wygorsztów... artystki...

Zydzowski tygodnik... artystki...

REPERTUAR TEATRU... artystki...

REPERTUAR TEATRU... artystki...

REPERTUAR OPERETKI... artystki...

REPERTUAR OPERETKI... artystki...

REPERTUAR OPERETKI... artystki...

NADESŁANE

Zi zabryk... artystki...

JOACHIM RINGEL kupiec... artystki...

Ubrania

z angielskich i krajowych... artystki...

HOJTASZ I WOŁKOWICZ... artystki...



**KINO**  
**„OPIEKA“**  
ZIELONA 17. Tel. 2474

Program od piątku 3 stycznia do środy 4 lutego

**KSIĄŻĘ KUKU**

Dramat w 2 seryach. Według słynnej powieści Bierbanma, Serya I.  
Początek w dniu powszednie o godzinie 4:30 popołudniu. W soboty, niedziele i święta o godzinie 3 popołudniu.

**Cały dochód przeznaczony dla Inwalidów**

Zakład lekarsko-dentystyczny  
**Dr MED. M. FELDBLUM**  
Dział techniczny 1558  
**LOLA FELDBLUM**  
— Kraków, ulica Zielona 5 parter. —

**Z Kraju.**

**Boją się prasy.** Natłusznony prezydent Theodorowicz ks. Lutosławski zapropozował w komisji konstytucyjnej opracowanie spisywanej roli, na której podał we p. Mazurka miałby prawo żądać od pism ścisłego wydrukowania mowy danego posła w Sejmie. Przeciw tym zakresem ks. Lutosławskiego wystąpił energicznie pp. Moraczewski i Czaplinski, zaznaczając, że tendencyjność oświetlenia w prasie nie oznacza wcale niechęci do przytoczenia i owy (ciężki). Wtedy ks. Lutosławski oświadczył, że... zastanowi się i zgłosi odpowiedni wniosek przed plenum Sejmu. Dniwa rzecz. że prasy obawiają się najwięcej pp. Theodorowicz, Dubanowicz, Lutosławski i ich przyjaciele po ityczal.

Veto, p. Adolfa Neuwerta-Nowaczyńskiego, oskarżonego o oszczerstwo przez b. zarz. wydz. zdrowia Magistratu m. Warszawy p. Trenknera. P. Neuwert-Nowaczyński zarzucił p. T. zajmowała synekur i działalność antypolską.

Dniem szereg świadków, którzy stanęli przed sądem tym zarzutom zaprzeczyli. W liczbie świadków byli pp.: prez. min. Skulski, prezydent m. Warszawy — Drzewiecki, pods. stanu min. rolnictwa Chmielewski i inni. Świadkowie zeznali, że artykuł »Liberum Veto« zawierał informacje nieścisłe. Świadkowie zeznali, że w wydziale zdrowia Kom. Obyw. m. st. Warszawy wyrażał nader pozytywną działalność w dziedzinie walki z dżumą plamistym. O antypolską akcję p. Trenkner w żadnym razie posiadany być nie może. Przeciwnie nierzadko narażał się okupantom w interesie ogólnie krajowym.

Po wysłuchaniu tych zeznań sąd skazał redaktora tygodnika »Liberum Veto« p. Adolfa Neuwerta-Nowaczyńskiego na ty-

dzień aresztu i 2000 Mk grzywien a także na ogłoszenie w jednym z pism warszawskich.

Sądy wojskowe przeciw osobom cywilnym. Z Warszawy donosi PAT. Ogłoszona będzie ustawa, podająca sądom wojskowym cywilnym, oskarżonych o przestępstwa przeciw państwu i sile zbrojnej.

**Dział gospodarczy.**

Brak papieru, jaki odczuwamy, spowodowany jest małą produkcją fabryk krajowych. Fabryki nasze stoją bez węgla. Czasi żądają za papier 15 proc. podwyżki, pominiawszy już, że waluta czeńska w ostatnich dniach podniosła się o 20 proc. Ponadto za wywóz z Czech musi się opłacać premię wywozową w wysokości 3 marek niemieckich za każdy kilogram, i o 200 proc. podwyższone koszty przewozu.

Papiernia w Pilicach ma niebawem objąć fabrykację papieru kancelaryjnego.

**Zmiana adresu!**  
**Spółka transportowa „CRACOVIA“**  
Dom spedycyjno-komisowy. Agencja celna w Krakowie, Grodzka 60. Tel. 270.  
Filia Wiedeń, I. Schönstergrasse 7a. Telefon 3191/VIII.  
Przesyłki ekspresowe z większych miast kraju i zagranicą. Posredniczo w uzyskaniu zezwoleń przy wywozowych, załatwianie formalności cłowych Międzyz. do pr. 1569 chowiania towarów i mebli.

**Wikta domowego** przy inteligentnej rodzinie w śródmieściu poszukuje kawaler, placąc za obiad i kolację do 1200 K. miesięcznie. Piśmienne zgłoszenia przyjmuje Biuro ogłoszeń H. Fallek Kraków, Bonerowska 11 pod »Urządnik prywatny«. 1566

**„DER KWAL“** 1562  
Pod tym tytułem założony został we Wiedniu wśród żydów literatów i fachowców nakład żydowski żargonowy W najbliższym czasie ukaza się w tym nakładzie 4 serye dzieł:  
1) Fyn mentsz cy mentsz (dzieła naukowe z literatury światowej). 2) Fyn folk cy folk (tłumaczenia z literatury pięknej). 3) Fyn ejgenem kwal (dzieła autorów żydowskich). 4) Żydowska biblioteka ludowa.

W tym samym nakładzie wychodzić będzie od stycznia 1920 r. miesięcznik »Heitk« pod red. M. Silberga.

Dotychczas przyrzekło redakcyi swoją współpracę następujący pisarze: Ajnhorn Dawid, Birnbaum Urtel, Bergelsohn Dawid, Chmieleński Melech, Nistor, Disendruck, Zwi Fucha A. M., Gross Majżess, Horowitz Ber, Juris A. S., Königsberg Dawid, Loker Berl, Mani Leib, Meitel Jamkew, Prylucki N., Prylucka P., Rawicz Melech Schoffmabb G., Silber M., Singer Mendel.

**Zawiadomienie!**  
P. T. Klientów naszych zawiadamiamy, iż nadszedł świeży transport  
**ULTRAMARYNY**  
którą dostarczamy w oryginalnych beczkach i w opakowaniu wla nem 1/16, 1/8.  
**Koerbel i Gottlieb, Kraków, Meiselsa 11.**  
1521 Sprzedaż tylko hurtowna.

**„Palin“** 1490  
**PASTY DO OBUWIA**  
w szklanych słoikach o 1/8 netto zawar tości najlepszej jakości  
**dostarczamy bezzwłocznie** z naszego Krakowskiego Zakładu fabrycznego po najniższych cenach.  
Rudolf Wermut, Kraków, ul. Straszewskiego L. 10/11

**Fabryka Bielizny**  
miękkiej i prasowanej  
**M. PERLMUTTER**  
Warszawa Nalewki 26. Tel. 254-08  
poleca wielki wybór bielizny męskiej, damskiej i dziecięcej po cenach fabrycznych. 1595

Najlepsza farba do użytku domowego **„PALATYN“**  
**L. DOROSZOWA**  
— Skład fabryczny: Łódź, Pasaż Szulca Nr. 36 —  
Uwaga! Reprezentantów nie posładam  
1553

Zapalnizki, kamyki do tychże, baterie lampki elektr., gramofony, płyty. Instrumenty muzyczne, wszelkie struny i przybory do tychże. Artykuły fotograficzne oraz towary galanterijne poleca hurtownie  
**LEOPOLD HUTTRER**  
Kraków, Grodzka 43. 1513

Żądaniom klienteli zadość uczynić otworzyłem w fabryce mojej oddział  
**do przefasonowywania kapeluszy damskich**  
według najnowszych modeli  
**Fabryka kapeluszy damskich, Wiener Stradom l. 5.**

**KOŁNIERZE, MANKIETY itd.**  
przyjmuje do prania i wykonuje pedantycznie z polyskłem w krótkim terminie  
**PIERWSZA POLSKA CHEM. PRALNIA I ART. FARBARNIA**  
**„Czystość“**  
w Krakowie, Centrala Kołetek 9.  
Filie:  
ul. Długa 27, Sławkowska l. 23, ulica Sebastyana l. 3 Podgórze, Kalwaryjska l. 5. 1009

**Dom Spedycyjny „KURYER“**  
**JÓZEFA CZERWINSKIEGO**  
W PODGÓRZU, ULICA NADWIŚLAŃSKA 24, Telefon Nr 3111  
przyjmuje wszelkie przesyłki towarów — w zakres spedytorski wchodzące. —  
Nadto kursuje wóz spedytorski powyższej firmy w celu natychmiastowego odwiezienia towarów na dworce i wysłania jako **Kuryer Pospieszny.** 1041

**HURTOWNY MAGAZYN OBUWIA**  
W Krakowie, PRZY UL. DIETLÓWSKIEJ 19 — w podwórzu —  
filia. ULICA BRODZIŃSKIEGO — tuż przy moście —  
poleca obuwie w najlepszym gatunku i luksusowe po cenach konkurencyjnych,  
1566 **J. FELDSTEIN.**

**KUPUJĘ złoto, srebro**  
brylanty, perły — oraz wszelkie kosztowności placąc najwyższe ceny.  
**25 EMIL GOLDWASSER 25**  
Kraków, Grodzka

**Płacę za stare** płyty gramofonowe wszelkiego rodzaju 4 kor. zaszkutek, lub połamane kor. 15 za kilogram. Leopold Hutterer, Kraków Grodzka 43. 1513

**Bukowe progi** kolejowe w różnych wymiarach możemy w większej ilości dostarczyć loco las lub stacya kolejowa. Zgłoszenia pisemne pod „A. E.“ do Adm. N. Dz. 1592

**Korzystny** interes nowo urządzona elektr. palarnia kawy wraz z młynkiem do mielenia wszelkiego rodzaju artykułów. Jest zaraz do sprzedania lub wynajęcia. Wiadomość z grzecznością u firmy »Koerbel i Gottlieb«, Kraków Meiselsa 11 1564

**28 letni** przystojny, inteligentny kupiec (Żyd) posiadający niewielki kapitał pragnie w celu matymonialnym z panną przystojną z zamożniejszej rodziny kupieckiej Zgłoszenia poważne nieanymowe pod »Skromność« do adm »N D« 3175

**Biuro pośrednictwa pracy kobiet żydowskich**  
urządza codziennie od 3-6, Stradom 15 I. p. ofc. 1006

**Kupuję** złoto, srebro, platynę, brylanty, opłki oraz odpadki złota po najwyższych cenach. 1466  
**S. Vogler, Kraków, ulica Grodzka L. 31.**